
Deliberazione n° 190 del 07/11/2023

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI CORSO CESARE VERGINE. D.M. 14.01.2022 -
CUP: E85F23000180001 Importo complessivo intervento € 12.500,00 C.I.G.: 99964768F4.
Approvazione perizia di variante.

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di novembre alle ore 17:10 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanzaMassimo STAMERRA e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco STAMERRA MASSIMO Si

Assessore ROMANO SILVIA Si

Assessore SOLIDA FRANCESCA Si

Assessore GRECO ALESSANDRO Si

Assessore GUIDO LUCA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Giacomo MAZZEO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione G.C. n. 142 del 27.07.2023, per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra l’altro, approvato il
Progetto esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di messa in sicurezza della viabilità di Corso Cesare Vergine”,
dell’importo complessivo di € 12.500,00, redatto da tecnici comunali, geom. Annunziato De Santis ed ing. Ilaria
De Matteis, con il quadro economico ivi riportato di cui:

- Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 9.792,80

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 490,00

Totale lavori in appalto €. 10.282,00

- che il progetto, di complessivi € 12.500,00 risulta finanziato con il contributo ministeriale concesso al Comune
di Tuglie per l'annualità 2023 dall’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, in applicazione
del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 149 RS e n. 529 RG del 28.07.2023, detti lavori sono stati aggiudicati
definitivamente alla ditta L&G SERVICE del Dott. Caggiula Luigi Pasquale con sede legale alla via E. Montale n. 7
73040 MELISSANO C.F.: CGG LPS 72E30 A208K – P.IVA: 03707400754, per l’importo di € 9.763,42 oltre € 490,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di euro 10.253,42 oltre IVA come per
legge, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 30.07.2023 sotto riserva di legge;

DATO ATTO che la Direzione lavori, assunta dai tecnici comunali, geom. Annunziato De Santis ed ing. Ilaria De Matteis,
facendo seguito all’incontro tenutosi alla presenza della stazione appaltante e del Comandante della Polizia Locale
durante il quale sono emerse diverse necessità relative alla nuova segnaletica finalizzata alla messa in sicurezza di
Corso C. Verigne, ha provveduto alla redazione di una condivisa perizia di variante;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sul progetto di variante reso dal Responsabile del Servizio P.L. - Com.
Emanuela NAZARO in data 07.11.2023;

DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto non comportano alcun ulteriore onere finanziario, in quanto non
varia l’importo complessivo di affidamento ammontante ad euro 10.253,42, ma solo una diversa distribuzione della
segnaletica nel medesimo tratto stradale interessato;

VISTA la relazione di ammissibilità redatta dal RUP del 07.11.2023;

VISTO il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°
267/2000;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la “Tav. 3a: PROGETTO DI VARIANTE - Individuazione della nuova segnaletica stradale veicolare verticale
ed orizzontale” in sostituzione al medesimo elaborato relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI
CORSO CESARE VERGINE” precedentemente approvato con propria Del. GC n. 142 del 27.7.2023, redatto dalla
Direzione dei Lavori, custodito agli atti d’ufficio;

Di dare atto che:

- le modifiche apportate al progetto non comportano alcun ulteriore onere finanziario in quanto, non varia
l’importo complessivo di affidamento ammontante ad euro 10.253,42, ma solo una diversa distribuzione della
segnaletica nel medesimo tratto stradale interessato;



- le modifiche alle opere previste non modificano l’importo totale originario del progetto;

- le modifiche apportate non alterano la natura complessiva del contratto;

- la perizia di cui si tratta rispetta la natura del progetto ed è motivata dal raggiungimento delle finalità
originariamente determinate.

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, previa
separata votazione unanime e favorevole, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente
provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI CORSO CESARE VERGINE. D.M. 14.01.2022 -
CUP: E85F23000180001 Importo complessivo intervento € 12.500,00 C.I.G.: 99964768F4.
Approvazione perizia di variante.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li 07/11/2023

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Deliberazione n° 190 del 07/11/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Massimo STAMERRA

Il Segretario
f.to Giacomo MAZZEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, 13/11/2023

L'icaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


